quando intrasepcta sepulchri conlocatus: ad inferos descendit; Cu ius ingressū audientes philistei: idē. uidentes eū in sepulchro colloca tū iudei quāsis uulde estimantes nomē eīg. de letū fore detra; Sed quid sāmson fortissimus uidelicet dñs ih̄s fecit: n̄ solū ab inferis liber exiit. sed etiū de lusis iudei idē in mundis sp̄itib; a portas inferni c̄ fregit: et eos qui iniuste detinebant̄ abstraxit: atq; ad polliticas sedes deuexit: impleta p̄phetia quædīc; tu quoq; insanguine testam̄tū tui eduxisti uiuetos de lacu: in quo n̄ erat aqua; Et ut eius resurrectio manifesta fieret: solus quidē mortuus ē. sed solus n̄ resurrexit: quia eō resurgen te multa corpora sc̄oꝝ surrixer̄: qui postea uisi eē legunt̄ intēplo et apparuissē multis; alit; **P**er anḡt m.: possumus intellegere mediatoreē dī et hominū ih̄m xp̄m: de quo scriptū ē: Et uocabit̄ nomē eius magni c̄ siliu anḡt; plāpidē autē quia doftiū monumenti positus fuerat: obscuritas legis intelligit; Tunc enī dñs ab ostio monum̄ti lapidē amo uit̄: quando superficiem litterę legis auferens: interiora m̄stria in ea intelligere fecit; Erat quippe magnus ualde; Sp̄italit̄ autē lapis magnus ad oſtiū monum̄ti positus: origina le pec catū designat; qđtā ingens fuit: ut quā uis aliquis ante aduentū dñi pie iuste q; uiueret: tam ianuā regni celestis: intrare mini me poterat: donec ille magni

consiliū anḡtī decelo descendere: qui cherubym et flāmeū gladiū atq; ueratilē ab ostio paradrī reuolueret: et aditū introeundi patefaceret; Post quā enī h̄e sc̄issimē mulieres lapidē reuolutū uider̄ securitatē animi accipientes. Absq; ulla ambiguitate in monum̄tu introier̄: Unde et subdit; **E**t introeentes in monum̄tu: mouet fortassis aliquos quic tantū modo simplicia monum̄ti nouer̄: qualit̄ illud sepulchrū dominicū fuerit: ut tot homines una cū anḡtī caper̄: Sed sicut illi qui oculis uider̄ scriptū reliquer̄: uidet̄ quidē domus ēē rotunda in petra excisa: ostiū patulū habens adorantē: tanq; magnitudinis ut VIII. uel. viii. homines cape posset; Tanq; etiā altitudinis: ut si quis in paucim̄to steterit: sumis digitis cacuūn̄ eius tangere possit. In cuius aquilonali parte illud dominicum sepulchrū fuit excisū: habens in longitudine. vii. pedes et dimidiū: et in latitudine. iii. palmos et dimidiū; Ostiū uero patulū habens ab oriente: ita ut in gredientib; ad extremitate recte illud dominicū sepulchrū; lpsū autē marmor. guttulis purpureis intinctū colore candido refulgens; Corpus autē dominicū ita in eodē sepulchro positū fuit: ut caput eius esset ad occidente: pedes uero ad orientem: dextra manus eius ad meridiem. sinistra ad aquilonē: undemos xp̄ianorum in ecclā adoleuit: ut iuxta hanc c̄sue

tudine corpora eorum sepeliantur; Postea  
ueror crescente religione xpianoru-  
et claram rotundam super illud edificau-  
erunt; pavimentum marmore albo strauerunt;  
tectum de supra laminis aureis affixerunt;  
interiora parietis crustulis aureis  
decorauerunt; ad sepulchrum Christum autem domini  
ubi corpus eius positus fuerat; crucem  
auream miram magnitudinis posuerunt;  
et preciosissimis gemis ornauerunt.  
luxta quam farum cum luminaribus sta-  
tuerunt; Et ita quidem illud sepulcrum  
domini fuit gloriosum; ut etiam uaticinium  
esaii prophete iux talitera implere  
tur quia ait; Erit radix iesse et qui ex  
surget regere gentes; in eum gentes  
spabunt; eritque sepulchrus eius glori-  
osum; Et tecum habitabit in excelsum  
petra; et erit sepulchrus eius glori-  
osum; Et ergo quod dominus tali in loco suum  
uoluit habere sepulchrum; ut nulla  
ex parte esset occasio fodiendi; nec alii  
niamarent iudei et dicerent eum ad scri-  
pulas effuratur; sicut postea in dose-  
dicere voluerunt; **U**iderunt iuuenes seden-  
tes; **N**otandum autem quia sic euagelista  
matheus ait; uiderunt duos iuuenes  
sedentes unum ad caput et unum ad pe-  
des; duo itaque angeloi sedere di- cuntur;  
ut in uno eo de quo homine uera diuinitas;  
ueraque credat humanitas; quid  
per caput nisi diuinitas; Caput Christi dicitur  
autem apostoli; Et quid per pedes nisi humanitas  
designatur; quia ad ipsos quantum pedibus; ei  
autem mortales accipient de doctrina illius;  
Quasi enim ad caput sedet angeli; cum iohannes  
dicat; In principio erat uerbum; ad pedes

uerocum ait; uerbum caro factum est; Et bene  
sedis sed dicitur; starequippe pugnantis est;  
sedere uero regnantis uel iudicantis;  
Sed et regis in trono; et miles post uictoriam;  
quia ergo dominus caput antiquorum hostis est triu-  
erat; et omnes electos dei potestate libera-  
uerat; recte fasis resurrectionis eius  
angeli nostri sed sedens apparuit; pulchri-  
autem marcus euagelista; eundem angelum in  
dextris sedere describit; ut dominum de mor-  
talitate ad immortalitatem transisse in-  
sinuet; sic enim per sinistram per sensuam ita  
quoque; et per dexteram futura designat; teste  
salomone qui ait; leuaei sub capitale meo  
et dexter illius amplius habebit me; Quia  
enim dominus transierat de morte ad uitam de  
corruptionem ad incorruptionem; Iure  
fasis resurrectionis eius angelus in dextris  
sedebat; **C**ooptum scola candida;  
**S**cota enim in hoc loco; per dalmatica ponitur;  
namque nos modo dalmatica dicimus; ueteris  
res dicebant scolam; Sed cum frequenter  
angeli ab hominibus; uisi esse leguntur; non  
facile inuenies in tota serie ueteris testa-  
menti quenquam in ueste candida apparuuisse;  
Hoc quippe in priuilegio dominice  
resurrectionis seruabatur; Siquidem  
ex palestini hunc more hactenus seruante  
ut cum festos celebrant dies albis indu-  
ant uestimentis; Cum ergo angelus in domini re-  
surrectione albis induitur uestib; festi  
uitate se celebrare designat; queritur  
autem; utrum suam annoram; sed ut uerius face-  
am; et suam eternam; domini enim resurrectio  
angelorum festiuitas fuit; quia numerus  
eorum quippe apostata angelorum in minoritis

tionē: recte in galilea ēē dicit: quia  
scriptū ēē xp̄s resurgens ex mortuis u  
nū mortē; Si ergo uolumus eū partici  
pē ēē: ei uestigia sequim̄ sīc scriptū est:  
Si c̄p̄atim̄: et conregnabim̄: et itē: si sc̄u  
fuerim̄ passionis: erim̄ et resurrectio  
nis; Illos etenī dñs suos ēē recognoscit:  
quos deuita is adiuitutes transire vide  
rit: quia ergo dñs transmigravit de  
morte adiuita: decorruptione ad in  
corruptionē: transmigrem̄ et nos  
de uicis adiuitutes: de amore sc̄ti  
ad amore dī: declinando amalo et fa  
ciendo bonū: mortificando m̄ branrā  
**F**reques sup̄ trā: ut in galilea idē in reue  
latione p̄t nadn̄m uidere meream̄. Am;  
**LECTIO SC̄IE TUG SCD M LUCĀ**  
**D**UO EX DISCIPULIS IHU.  
**D**SCRIPTVRĀ SACRĀ SP̄SSCS  
hac ratione modificauit:  
ut nec c̄tinuā littere sufficiem̄ simpli  
c̄t obseruaret: nec semp̄ obscuriorib;  
misteriis in uoluta: plixiori exposi  
tione opus haberet; Sed ita seriem  
illi us disposuit: ut n̄c magnitudine  
sacram̄toꝝ obscura: n̄c uero historie  
simplicitate c̄tentā: auditōꝝ animos  
hac diuersitate relevaret; Unde ple  
rūq; uideas in breuiib; uerbis grandis  
sima et pene inscrutabilia ēē mysteria;  
Plerūq; autē in plixiori narratione:  
intelligentia solū modo planā iacere:  
et pene nullis sacram̄toꝝ int̄ positio  
ni b; monte: cere; Presens igit̄ lectio  
in expositione sua n̄ multa ad loquen  
dū postulat: sed fidē dominice resur  
rectionis simplicit̄ historica narra

tionē c̄ firmat; **D**uo inq̄t ex discipulis  
ihu: et cetera; **N**arrant greci scrip  
tores gigante herculē uno anelitu  
c. xx. quinq; passus cucurrisse: quib;  
expletis constat: et a stando huius  
modi spatiū stadiū uocauit: Est autē  
stadiū octaua pars miliarii: qd̄ c̄ stat  
c. xx. v. passib; Unus uero miliarius  
hocē millepassus: c̄ficiunt <sup>tem</sup> vii. stadia;  
Et. lx. stadia. septē c̄ficiunt miliaria:  
et medietatē octaua; Que insūmā re  
dacta: leugas c̄ficiunt. v; Qd̄ spatiū  
itineris iuxta sp̄italē intellectū: rec  
tissime ambulantib; c̄gruit; Sextū  
nāq; miliarium p̄ficerant: quia xp̄m  
innocent̄ usq; ad mortē quā sexta feria  
subiit: uixisse credebanz; septimum  
nihilominus transierant: quia de morte  
ac sepultura ipsius certi existabant:  
Octauū uero necdū p̄ficerant: quia  
resurrexisse illū dubitabant; Emmaus  
autē oī dicebat castellū uel ciuitas:  
que modo nicopolis dicit̄: que prius  
subrata: et demū sub marco aurelio  
antonino restruc ta: cū fatu mutauit  
et nom̄; **E**t ipse ih̄s ad pp̄ in quans  
ibat cū illis; **D**uas ob causas dñs loquen  
tib; dese: ad eē uoluit; primo ut fidem  
suā milloꝝ cordib; solidaret; dehinc  
ut impleret qd̄ ante passionē p̄dixē  
rat: ubi duo uel tres congregati fue  
rint: et reliqua: qd̄ sic t̄c impleuit  
corporalit̄: ita cotidie in eccl̄a sp̄italit̄  
implens: cunctis qui uel desua uel de  
aliorū salute tractaturi in nomine  
saluatoris c̄ueniunt: adeē cognoscit̄;  
**O**culi autē eoꝝ tenebant̄: et reliqua;

**N**onquidē cecitate omī moda ē tenebra-  
ta fuisse putandi sunt. sed cū ad alia ap-  
tos uisus haberent xp̄m solū modo cog-  
noscere nū ualebant. Tale quid et de p̄c-  
tutorib; helisēi in libro regū legi nū;  
Huiuscemodi ut uo ceteras apud grecos  
distincte dorasias uocat̄; dorasias ē  
genus cecitatis ius sodo mitē p̄culsi.  
ostiu loch inuenire n̄ poterant. Et isti  
dñi uidebant̄; sed minime cognoscen-  
bant; Quia ergo isti et amabant xp̄m  
et tam de eo dubitabant̄; p̄sentē se illis  
exhibit̄ sed speciem cognoscibile n̄  
ostendit; **E**t ait ad illos; quis his ser-  
mones quos ē feras; ecce tuusq; his dieb;;  
**P**eregrinū eū uocabam̄; cuius p̄sentia  
n̄ agnoscēbant; Re autē uera pere-  
grinus eis erat; qui a p̄cepta inmor-  
talitate longe ab eoꝝ fragilitate  
distabat; uel p̄egrinus eis erat; qui  
a fide eoꝝ p̄cul recesserat; n̄ creden-  
tes resurgisse illū amortuis; **E**t  
ille dixit; que; et dixer̄; de ihu naz-  
reno et cetera; **R**equirendū cureū  
uirū et p̄phetā dicant̄; et xp̄m tace-  
ant̄; p̄fecto uel n̄dū pleneredentes;  
uel certe solliciti ne in manus p̄se-  
queriū inciderent iudeoꝝ p̄lētū  
cū ignorauent̄ quis eēt cū quo loque-  
bant̄; Propheta autē dn̄m appellatū  
plurib; exēm plurili qui dū ē; quox unū  
ē ipso dicente; n̄ capit p̄ire p̄phetam;  
extrahierusalē; tuit aut̄ potens inope-  
lē inmiraculis; et in sermone hoc est  
doctrina; **N**os autē sperabam̄; et c;  
**S**i seipsoſ redarguebant qđ iudicō spa-  
uerant quasi errore detenti fuissent;

cū in xp̄o redēptionē isrt p̄ficiendā esse  
spabant; Unde et n̄ dicunt sp̄m. sed spa-  
bam̄; lāenī hu iuscēmodi spēm amiserat;  
Uerū iuxta iudeoꝝ fabulas putabant̄  
n̄ solū isti sed et apti; xp̄m in mundo uni-  
uerso post resurrectionē p̄ mille annos  
temporalit̄ regnaturū; et genti suę hocē  
iudeis totius orbis principatū. ē grua  
singulis quantitatē partiturū; Unde  
eo post resurrectionē dñi; discipuli in-  
trogantes dicunt; Dñe; si in tempore hoc  
refatuēs regnū isrt; idē ut illi quitib;  
p̄ carnē p̄ pinquis; te distribuente in hoc  
mundō regnū et principatū optineant̄;  
Hac opinione mat̄ etiā filioꝝ zebedei  
inducta suadentib; filii ad huc carna-  
lit̄ sapientib; p̄tebat a xp̄o. ut cū ipse  
principatū accepisset in toto mundo.  
unus filiorū ei sed eret ad extērā et  
unus ad sinistrā; **S**ed et mulieres que-  
dā ex nr̄i terruerū nos; **S**i queritur  
quare eos terruerint mulieres; res-  
pondendū ideo eos fuisse tritos mu-  
lierib; corpus dn̄i sublatū nun cian-  
tab; quia metuebant nec alium nā  
sublati corporis. scrib̄ et pharisei  
in aptos retorquerent; Hec autē omā  
que hic breuit̄ lucas carpit. indictis  
Aliorū euangelistarū plenius expli-  
cant̄; **E**t ipsi dixit ad eos; Ostulti-  
et cetera. **M**arito sculti et tardī colde-  
uocant̄; qui de xp̄o tā infidelit̄ sapie-  
bant; Oportebat nūq; xp̄m pati; quia  
niſ ille pateret̄; genus humanū ad  
pristinā dignitatē reformari non  
posset; Sic enī dī pat̄ ante omā seta;  
cū filio et spū ſcō dēcreuerat; ut

genus humanū qđ in adam perierit:  
certo tempore punici filii passionē et  
mortē amissam recuperaret ad uitā;  
Et incipiens amor se: etcetera; Hoc  
loco pigritia nrā reclarquit: qđ neq;  
inscripturis scīs quantū decet sumus  
edocti: nec ipsa quę aliquatenus  
intellectu p̄cepimus: ope exercere  
curamus; nam si mōrēs eccl̄ p̄fete  
om̄s p̄nunciauerunt xp̄m p̄ passionis  
tormentū ingtam suā intraturū;  
quarationē xp̄ianos sē esse iactant.  
qui eas de scripturas qualit̄ ad xp̄m  
ptineant. Inuestigare n̄ curant;  
Et ad p̄inqua uerunt castello quo  
ibant. etcetera; Tingerē dicimus  
usitato sermone: cōponere; unde  
et cōpositores luta: figulos uocam;  
Simplex igit̄ ueritas: nihil p̄ du-  
plicitatē fecit; sed talem sē eis ex-  
terius exhibuit: quale in illorū  
mente sē eē cognouit; ut quia illi  
deo dubitabant. ita illis uidere;  
quasi longius ire uellet; pbandi  
autē erant: si hi queū et si nec dū  
ut dñm diligenter: salte ut pen-  
grinū amare potuissent; sed quia  
extranei ac caritate eēn poterant;  
cū quib; ipsa caritas gradēbatur;  
coeger illū dicentes; manē nob̄ cū;  
etcetera; Ex quo p̄spicuū nob̄ dat  
exemplū: quatinus peregrinos  
ad hospitiū: n̄ solū in uitemus;  
uerū etiā trahamus; quanta enī  
virtus sīchōs pitalitatis: hinc liq-  
do patet: quia ē fata scōs uiros;  
dū hospitalitatē sequarent. an-

gelos exceperisse; Hinc enī p̄ paulū  
dicit; Caritas fratnitatis maneat  
in uobis: et hospitalitatē nolite ob-  
liuisci; p̄ hanc enī placu erunt  
quidā: ānge: si hospicio susceptis;  
hinc et peccus: aut; hospitale in uiice;  
sine murmuratione; Ista denique  
de quib; sermoē: quia caritatem  
hospitiū. peregrino ut sibi uidebat;  
n̄ negauer̄: xp̄m hospitē suscipere  
meruer̄; Et accepit ih̄spaniē: etc;  
quē in expōsitione scripturarum  
non intellexer̄: in panis fractione  
cognoscunt; audiendo enī p̄cepta  
dēi inluminati n̄ sunt - faciendo  
hocē caritatē exhibendo: inlumi-  
natī; Nempe hocē: qđ dī c̄apti;  
non auditores legis iustiā apud  
dñm: sed factores legis iustifica-  
bunt̄; Quicūq; ergouult audita  
intelligere: necesse ē ut primo  
faudeat intellecta: ope cōplere;  
Hunc ordine psalmi fa intelligens;  
ait quodā locos sic; In mandatis tuis  
exercebor: etc̄ siderabouias tuas;  
nisi enī quis in mandatis dī quenouit;  
se opando utilit̄ exerceuerit: ad  
c̄siderandas uias hoc ē p̄cepta  
om̄ptis dī: sublimit̄ non assurgit;  
Et dixer̄ ad uiice; nonne cor  
nrm̄: etcetera; Loquit̄ dñs in eu-  
anglo; Iḡne ueni: mittere in trā;  
Et quid uolo nisi ut ardeat: hoc  
igne haud dubiū quin fr̄scō: men-  
tes discipulorū flagrabant cū eis;  
dñs in uialoqueret: quia n̄ mirū  
cū sermo p̄dicantis audit̄: animus